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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce řeší problematiku skladovacího systému v podniku, který se zabývá

pěstováním a prodejem sazenic lesních dřevin. V teoretické části práce je řešeno

skladování obecně, druhy skladů a typy skladů, umístění skladů a chyby při skladování.

Dále pak práce pojednává o základních pojmech lesního školkařství, skladování sadebního

materiálu a osiva lesních dřevin. Hlavní část práce je zaměřena na analýzu příjmu sazenic,

skladování sazenic a osiva lesních dřevin a následnou expedici sadebního materiálu.

Klíčová slova:

Skladování, skladování sazenic lesních dřevin, skladování osiva lesních dřevin, expedice.

ABSTRACT

The Bachelor work deals with the issue in the enterprise storage system that deals with

the cultivation and sale of forest tree seedlings. In the theoretical part of the work is done

in general storage, types of stores and types of stores, warehouses and storage errors. Then

it discusses the basic concepts of forest nursery, storage of seeds and planting stock

of forest trees. The main part focuses on the analysis of income plants, storing plants and

seeds of forest trees and subsequent planting expedition.
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ÚVOD

Problematika skladovacího systému a skladování je v posledních letech velmi významná.

A to jak pro výrobní a obchodní podniky, tak i pro zemědělské podniky. Je to oblast, která

může výrazně ovlivnit úroveň hospodaření a konkurenceschopnost podniku.

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu skladovacího systému, který se používá

v zemědělském podniku se zaměřením na výrobu, skladování a prodej dřevin.

Cílem bakalářské práce je nalézt v činnosti podniku problematická místa a navrhnout

zlepšení skladového systému a zhodnotit tyto návrhy z hlediska přínosů pro podnik.

Teoretická část práce nejprve definuje základní pojmy skladového hospodářství,

charakterizuje základní pojmy školkařství, zaměřuje se na skladování sazenic, technologii

skladování. Dále se zaměřuje na typy skladů semen, sušení semen a kontrolu skladovaného

zboží.

Praktická část je orientována na popsání současného stavu ve firmě a na jeho analyzování.

Po analýze následují návrhy zlepšení současného stavu, návrhy na zlepšení stávající

výrobní skladovací haly, návrh nového klimatizovaného skladu a návrh nového skladu

osiva a chemikálií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÁNÍ

Skladování je cílevědomé přerušení toku materiálu nebo (zboží) na stanoveném místě

(ve skladovém článku) po určenou dobu, při kterém materiál (zboží) existuje ve formě

zásoby a je chráněn před nežádoucími vlivy, které by jej mohly znehodnotit. Tvorba zásob

je sekundární funkcí skladu. Primární funkcí skladování je uspokojení potřeby odběratele

čili expedice objednaného materiálu (zboží) v požadovaném množství, sortimentu, kvalitě,

balení a ve lhůtě podle požadavků odběratele. [13]

Obr. 1. Materiálový tok skladovacího systému [19]

Spojení těchto činitelů uvedených v řetězci nám dává synergický efekt, který je potřebný

pro správné fungování podniku.

1.1 Sklad

Sklad je místo pro udržování zásob. Tato funkce je však sekundární, protože hlavní funkcí

skladu je expedovat materiál (zboží) v požadovaném množství, kvalitě, skladbě, obalech a

přepravních prostředcích, v časových lhůtách a v pořadí, podle požadavků zákazníků.

Z pohledu logistiky můžeme sklady vnímat i jako fázi celkového procesu, než jen jako

pouhé místo pro udržení zásob. [16]

vstup zboží identifikační

bod

uskladnění

vyskladnění

příprava

komisionářství výstup

zboží
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1.2 Základní funkce skladování

V praxi rozeznáváme tři základní funkce skladování. Jedná se o přesun zboží, jeho

uskladnění a přesun informací.

1) Přesun produktů:

Příjem zboží – vyložení, vybalení, kontrola stavu a aktualizování záznamů

průvodní dokumentace.

Ukládání zboží – přesun zboží do skladu a uskladnění.

Kompletace zboží – přeskupení produktů dle přání a požadavků zákazníků.

Překládka zboží – z místa příjmu do místa expedice např. cross-docking.

Expedice zboží – balení zboží, přesun do dopravního prostředku, překontrolování

zboží dle jednotlivých objednávek a následná úprava skladových záznamů.

2) Uskladnění produktů:

Přechodné uskladnění – krátkodobé uskladnění pro zachování základní zásoby.

Časově omezené uskladnění – u nadměrných zásob.

3) Přenos informací:

Týká se stavu zásob, zboží v pohybu a umístění zásob, dodávek a využití

skladových prostor. [20]

1.3 Funkce skladů

Základním úkolem skladu je ekonomické sladění rozdílně rozsáhlých toků. Mezi hlavní

motivy a důvody skladovacích procesů patří:

Vyrovnávací funkce při odchýleném materiálovém toku a potřebě z hlediska

kvantity, kvality nebo hlediska času.

Zabezpečovací funkce vyplývá z předem neodhalených rizik během samotného

výrobního procesu, z proměnlivosti poptávky a z časových posunů dodávek při

zásobování trhů.
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 Kompletační funkce pro tvorbu sortimentu obchodů nebo individuálních provozů

průmyslových podniků.

Spekulační funkce vyplývá z očekávaných cenových zvýšení na trhu zásob nebo

odbytových trzích.

Zušlechťovací funkce je zaměřená na změny v jakosti skladovaných druhů

výrobků (např. stárnutí, kvašení, zrání, sušení). [19]

1.4 Druhy skladů dle různých hledisek

Z hlediska hodnototvorného procesu rozdělujeme sklady na:

vstupní, slouží podniku při udržování zásob vstupních materiálů;

mezisklady, sloužící k předzásobení mezi články výrobního procesu;

prodejní (odbytové), určené k vyrovnání časových rozdílů mezi procesy výrobními

a prodejními.

Podle počtu nositelů potřeb dělíme sklady na:

všeobecné, tyto sklady zajišťují zásobování všech nákladových středisek vlastněné

podnikem;

pohotovostní, které slouží pro zásobování předem určených nositelů potřeb;

sklady příruční, udržují zásoby pouze pro určité výrobní úseky a stupně

v závislosti na pracovních postupech.

Podle stupně centralizace dělíme sklady na centralizované a decentralizované.

Centralizovaný – sklad je situován na strategickém místě, od všech závodů

je stejně vzdálen, sklad má velkou kapacitu, školené pracovníky, špičkovou

skladovací techniku a moderní systém.

Decentralizovaný – každý odštěpený závod má svůj sklad, který má omezenou

kapacitu.
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Posledním členěním, jak lze sklady rozdělovat, je členění na sklady:

Vnitřní (interní), které jsou umístěny uvnitř plochy podniku;

Vnější (externí), jež jsou vybudovány mimo podnik, např. z nedostatku místa nebo

pro zkrácení vzdáleností mezi články dodavatelsko-odběratelského řetězce. [12]

Z časového hlediska rozdělujeme sklady na:

sklady k dlouhodobému skladování (sklady hmotných rezerv);

sklady k běžnému provoznímu skladování;

sklady ke krátkodobému vyrovnávání (držení pojistné zásoby).

Podle technologie jakou jsou zboží, materiál či jiné zásoby skladovány se rozlišují:

skládky (dočasně vyhrazené prostory pro uložení volného, nezakrytého materiálu);

složiště (trvale vymezené prostory pro skladování pod širým nebem);

zásobníky (pro sypké druhy materiálu – bunkry, sila, jímky, tanky);

sklady kusových materiálů (paletizovaných, svazkovaných atd.);

sklady uzavřené (sklady se stálou teplotou, s proměnlivou teplotou, chladírenské a

mrazírenské sklady);

sklady nebezpečných materiálů (jako jsou hořlaviny, výbušniny, jedy atd.);

sklady specializované (pro specifické druhy skladovaného materiálu či zboží). [16]
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1.5 Typy skladů

Následující body pojednávají o typech skladů pro kusové zboží:

1) Blokové a řádkové sklady.

2) Sklady s příhradovými regály.

3) Paletové regálové sklady (s paletovými plochými regály a regálové zakladače).

4) Speciální podstavce a regály.

5) Sklady se spádovými regály.

6) Sklady s oběhovými regály.

7) Sklady s posuvnými regály.

8) Skladování na kontinuálních dopravnících. [19]

1.6 Velikost skladu

Jak by měla být velká plocha skladu, určuje řada faktorů. Nejdříve je zapotřebí definovat

měřítko velikosti, tj. jakým způsobem se velikost skladu bude měřit. Zavedená zvyklost

měří velikost skladu podle velikosti skladované plochy nebo podle objemu skladového


[…]


Dále bude možné vedle skladu rašeliny postavit několik stolů na sázení a pracovníci by

mohli přes tyto 3 zimní měsíce sázet do palet nebo QUICK POTů obalovanou sadbu. Díky

tomu, že zde nebude teplota klesat pod bod mrazu, nebude rašelina zmrzlá a bude možné

do ní bez problémů sázet. Zasázená obalovaná sadba se pak naskládá na valníkovou

vlečku a po dobu 3 dní se bude zalévat, aby sazenice nasákly vodu a mohly se následně

vyvézt ven na plac, kde porostou až do jejich expedice zákazníkům. Pro případné zalévání

nebo jinou potřebu vody bude ve sklepě umístěno 5 hydrantů.

Každý z navrhovaných skladů bude mít po 2 hasicích přístrojích, jen největší prostor

skladu sazenic jich bude mít 5.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62

8 ZHODNOCENÍ NÁVRHŮ

Následující kapitola se zabývá zhodnocením návrhů a vyčíslením nákladů na stávající

skladovací haly a nákladů na vybudování nové klimatizované haly.

8.1 Zhodnocení označování beden a klecí

Barevným označením velikosti beden a klecí pro ukládání skladovaného zboží a vytvoření

cedulek pro popsání druhu zboží a jeho množství usnadní pracovníkům orientaci ve skladu,

urychlí inventarizaci zboží a v co největší míře eliminuje neustálé přepočítávání stavu

sazenic v bednách. Dále se pak i značně zrychlí proces expedice zboží, tím že pracovník již

bude s jistotou vědět, jaké bedny s uloženým zbožím ze skladu skutečně vyváží ven.

Náklady na tyto drobné úpravy by se vyšplhaly pouze do částky 15.000 Kč. Navrhovaná

zlepšení označování beden a klecí a vylepšení by firmě přinesly lepší organizaci práce

při uskladňování a expedici zboží.

8.2 Zhodnocení návrhu na zlepšení současného skladu

Zavlažovací zařízení do stávajícího skladu bude umístěné u stropu, podnik by stálo asi

500.000 Kč. Zavlažovací zařízení by ušetřilo každodenní náklady na pracovní sílu, která

musí tuto činnost provádět pomocí hadice. Při velkém počtu skladovaného zboží nebude

muset již pracovník hadici složitě proplétat mezi skladovanými bednami a klecemi.

Označení úseků písmeny nebo číslicemi by podnik stál naprosto minimální náklady.

Zavedením informačního systému propojující skladovací halu a kancelář vedoucího

pracovníka se zvýší pružnost reagovat na přání zákazníků, kteří si zboží objednávají ze dne

na den. Vedoucí pracovník bude telefonicky zákazníkovi okamžitě schopen říct, kolik

zboží může firma v současné době nabídnout.
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8.3 Zhodnocení návrhu vybudování nového klimatizovaného skladu

Za předpokladu, že se nezmění dosavadní výnosy, bude mít firma na vybudování této haly

peněžní prostředky již příští rok. Majitel firmy neuvažuje o žádném úvěru a je schopen

tuto halu postavit víceméně i svépomocí.

V kalkulaci jsou zahrnuty tyto položky: Železná konstrukce, zdivo, beton, štěrk a písek,

železná střecha, asfalt, obkladový materiál, zahlazení zdiva, vrata, automatická závlaha,

okna, ofuk vrat, světla, hydrant, chlazení, zmlžovač, kotel a strojové vybavení luštírny,

regály a nové bedny.

Pokud by si firma postavila novou klimatizovanou skladovací halu, činily by náklady

s vybavením 17.000.000 Kč. V druhém případě, že by si firma skladovací halu nechala

zhotovit od odborné firmy, náklady by se vyšplhaly do výše 20.000.000 Kč. Doba

návratnosti investice se pohybuje do 10 let, pokud by sklad sloužil pouze pro účely

podniku. Za předpokladu, že by části prostor byly pronajímány jiným podnikatelským

subjektům, doba návratnosti investice by se snížila asi o dva roky.

Návrh nového klimatizovaného skladu sazenic s příslušnými sklady chemikálií, skladu a

meziskladu osiv a hvozdové luštírny by firmě do budoucna mohly zajistit do značné míry

monopolní postavení mezi ostatními lesními školkami. Díky klimatizovaným prostorům

pro skladování bude moci firma udržet sazenice ve vegetačním klidu a skladovat svazky

sazenic asi o 2 až 2 a půl měsíce déle než doposud. Navrhovaný klimatizovaný sklad

sazenic by mohl sloužit díky své jedinečné poloze i jako centrální sklad prostokořenných

sazenic lesních dřevin pro střední Moravu. Oblast by tedy zahrnovala celý Olomoucký

kraj, severní část kraje Jihomoravského, Zlínského, Vysočiny nebo i část kraje

Moravskoslezského.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzování skladového systému v podniku a nalezení problematických

míst v jeho činnosti. Navrhovaná zlepšení stávajícího systému skladování jsou naplněním

cíle bakalářské práce.

Úprava stávajícího skladu a vybudování nového klimatizovaného skladu firmě umožní

do budoucna, zejména v jarních měsících, udržovat sadební materiál ve vegetačním klidu

po delší dobu před expedováním. Dále zajistí větší konkurenceschopnost, trvalý růst

produkce a expandování na nové trhy. Protože se firma získáváním osiv luštěním zabývá

jen okrajově, může vybudování hvozdové luštírny posunout tuto činnost na úroveň prodeje

sadebního materiálu a tím navyšovat každoroční zisk.

V řešené problematice bude vlivem nových technologií v zemědělství stále co zkoumat.
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kg kilogram
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Obr. obrázek
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tj. to je

tzv. tak zvaně

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 68
