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Jméno a příjmení studenta: Martin Hradečný

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza skladovacího systému v podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Martina Hradečného je zpracována na problematiku skladového
systému podniku. Týká se významné podnikové činnosti, jejíž význam bude narůstat.
V teoretické části práce je řešeno skladování obecně, druhy skladů a typy skladů, umístění
skladů a chyby při skladování. Teoretická část vytváří předpoklady pro další zpracování části
praktické. Hlavní část práce je zaměřena na analýzu příjmu sazenic, skladování sazenic a
osiva lesních dřevin a následnou expedici sadebního materiálu. V rámci návrhové části jsou
vyčísleny náklady potřebné k jejich zavedení. Formální úprava práce je na dobré úrovni.
Autor pracoval při zpracování bakalářské práce samostatně, pravidelně konzultoval problémy
s vedoucím práce a splnil zadání práce i stanovený cíl.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základě čeho jste volil zaměření práce do oboru školkařtví?
2. Který z návrhů považujete za nejpřínosnější pro podnik?
3. Je podnik s návrhy seznámen a uvažuje o jejich realizaci?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Prostějově dne 14.5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně